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KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã Hoàng Diệu năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-BATGT ngày 14.03.2023 của Ban ATGT 
huyện Gia Lộc về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 
luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện năm 2023.

UBND xã Hoàng Diệu xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, 
phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã 
năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Nâng cao chất lượng và hiểu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về trật tự an toàn giao thông theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí 
đánh giá kết quả. Bảo đảm việc tuyên tuyền được thực hiện thường xuyên, liên tục. 
Nội dung tuyên truyền bán theo chủ đề năm an toàn giao thông năm 2023 là “Thượng 
tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”; các biện pháp phòng tránh tai 
nạn giao thông, cảnh báo nguy cơ, hậu quả, nguyên nhân tai nạn, ùn tắc giao thông; 
tuyên truyền phải thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng nhóm đối tượng và thời điểm 
để thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền; kết hợp chặt chẽ tuyên tuyền với xử 
lý nghiêm các hành vi vi phạm để thay đổi hành vi.

2. Nâng cao hiệu quả các giải pháp nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành 
pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông an toàn, giảm tai nạn giao thông trong xã.

3. Các hoạt động về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phải được 
triển khai thực hiện thống nhất ở các cấp, ban ngành, đoàn thể, cơ quan, trường học.

4. Đảm bảo an toàn giao thông thông suốt trên tất cả các tuyến đường, từ 
đường tỉnh, đường huyện, đường liên xã, liên thôn nhằm đáp ứng ngày càng tốt hơn 
nhu cầu đi lại của nhân dân và phát triển kinh tế, xã hội tại địa phương; nâng cao điều 
kiện sống, giảm ảnh hưởng về kinh tế và xã hội do tai nạn giao thông gây ra cho 
người dân.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN
1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT
- Các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về 

ATGT đường bộ: Luật Phòng chống tác hại của rượu, bia; Nghị định 100/2019/NĐ-
CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 



giao thông đường bộ…; các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn 
nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2023 và chủ đề năm ATGT 2023 là 
“Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

- Tuyên truyền về cách ứng xử văn hóa, xử lý tình huống ATGT khi tham gia 
giao thông đặc biệt là cho học sinh, sinh viên; đấu tranh lên án các hành vi vi phạm 
trật tự ATGT.

- Tuyên truyền về tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông; vận động hạn 
chế uống rượu, bia và không điều khiển phương tiện giao thông sau khi uống rượu, bia.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân: Không vi phạm lấn chiếm lòng đường, lề 
đường, vỉa hè để bày bán hàng hóa; Không làm lối vào công trình, nhà ở cao hơn mặt 
đường theo quy định; Chấp hành các quy định về tốc độ của phương tiện khi tham gia 
giao thông; Quy định về đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn 
máy, xe đạp điện. Khuyến khích người dân tăng cường sử dụng phương tiện giao 
thông như xe đạp, đi bộ … nhằm giảm ùn tắc và tai nạn giao thông.

- Các trường học thường xuyên tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho 
học sinh; phát động “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường” 
trong tháng 9/2023.

2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT.
- Tuyên truyền tại các thôn, trên các tuyến đường Quốc lộ 37, đường cao tốc 

HN-HP, đường 191C, đường 191D có mật độ tham gia giao thông cao. Tại các cuộc 
họp dân, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chi bộ, chi hội, tại các buổi tập huấn…

- Tuyên truyền trực quan thông qua các cụm pano, băng rôn, áp phích, banner, 
tờ rơi … tại các tuyến đường chính, đặc biệt là các điểm đấu nối với quốc lộ, huyện 
lộ, các nút giao, khu vực đông dân cư…

- Tuyên truyền đối với những người có các hành vi vi phạm giao thông: thông 
qua công tác tuần tra, kiểm soát giao thông, lực lượng làm nhiệm vụ giữ gìn trật tự an 
toàn giao thông phải thường xuyên tuyên truyền, giải thích để người vi phạm giao 
thông hiểu về tác hại của các hành vi vi phạm, nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp 
luật khi tham gia giao thông.

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã: tiếp tục nâng cao chất lượng 
viết tin bài, chuyên mục về ATGT, thường xuyên phát tin bài.

- Tổ chức các hội thi tìm hiểu kiến thức pháp luật ATGT trong cán bộ, công 
chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh và quần chúng nhân dân.

- Tuyên truyền công tác đảm bảo ATGT trong các đợt cao điểm, trong dịp lễ 
tết, ngày nghỉ cuối tuần.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- UBND xã kiện toàn Ban Chỉ đạo ATGT xã và xây dựng Kế hoạch tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa 
bàn xã;



- Đài truyền thanh xã, Bí thư chi bộ - Trưởng các thôn thực hiện tốt công tác 
tuyên truyền về trật tự ATGT đến toàn thể nhân dân trong địa bàn. Các trường học 
xây dựng kế hoạch phổ biến giáo dục an toàn giao thông cho tất cả học sinh trong 
trường học.

-  Hàng tháng lực lượng Công an xã và công chức phụ trách Giao thông xã 
thường xuyên kiểm tra trên các tuyến đường giao thông trên địa bàn.

- Kinh phí thực hiện: trích từ ngân sách xã.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc yêu cầu các 
Trưởng thôn, Trưởng các ngành, đoàn thể kịp thời báo cáo về UBND xã thông qua 
công chức Địa chính - GT - TL - NTM.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm 
trật tự, an toàn giao thông của UBND xã Hoàng Diệu. Yêu cầu các ngành, đoàn thể, 
Trưởng các thôn, Công chức liên quan tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Ban ATGT huyện;
- LĐ UBND xã;
- Ban ATGT xã;
- Công chức liên quan;
- Trưởng các ngành, đoàn thể;
- Trưởng thôn;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 
CHỦ TỊCH

       Nguyễn Đức Du
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